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SAMMENDRAG 

På oppdrag fra Statkraft er det utført en analyse om klimatilpasning for Moifjellet Vindkraftverk i Rogaland fylke. 
Risiko for økte nedbør, gressbrann og vindstyrke er vurdert spesielt. Vår anbefaling til planarbeidet er å vurdere 
risiko for branntilløp fra turbiner til tørt gress kombinert med sterkt vindkast, og sikre eventuelle avbøtende 
tiltak.  
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1 Bakgrunn 

1.1 Bakgrunn for prosjektet  

Denne konsekvensutredningen skal gi felles underlag for Bjerkreim kommune og Time kommunes 
behandling av områderegulering for Moifjellet vindkraftverk med atkomstvei, og for NVEs behandling 
av konsesjonssøknad for Moifjellet vindkraftverk med atkomstvei og nettilknytning.  

1.2 Planområdet 

Moifjellet vindkraftverk planlegges i Bjerkreim og Time kommune i Rogaland fylke. Selve 
vindkraftverket med vindturbiner planlegges i Bjerkreim kommune, mens atkomstveien i hovedsak 
ligger i Time kommune. Nettilknytningen fra vindkraftverket til Bjerkreim transformatorstasjon ligger 
i Bjerkreim kommune. Lokalisering og det samlete planområdet framgår på kart i Figur 1. 

 
Figur 1: Kart over planområdet. 
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2 Behov for klimatilpasning 
Menneskeskapt global oppvarming øker sannsynligheten for ekstrem værhendelser som tørke og skybrudd. 
Kombinert med menneskeskapte naturinngrep og aktivitet, geologiske og hydrologisk forhold, kan disse 
ekstreme værhendelser utløse ulike typer skred, flom, stormflo med flere. Dette utgjør en risiko for tap av liv og 
materielle skader (Oppenheimer et al., 2015). For å forebygge disse skadene er det behov for å dimensjonere 
bygg og infrastruktur med et klimapåslag som er en sikkerhetsfaktor (Norsk klimaservicesenter, 2024). 
Kvantifisering av dette påslaget avhenger av hvordan menneskeskapte utslipp styres. Klimatilpasning i alle 
planer etter plan- og bygningsloven skal legge «høye alternativer fra nasjonale klimaframskrivninger […] til grunn» 
(Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning, 2018). Norsk klimaservicesenter 
publiserer det mest detaljerte kunnskapsgrunnlaget vi har om klimaendringene til bruk i arealplanlegging, basert 
på en global utslippssenario RCP 8.5 som anses som det høyet alternativet i retningslinjen. 
Kunnskapsgrunnlaget publiseres som fylkesvise klimaprofiler som beskriver hoved utfordringer med 
klimaendringer (se figur 1). Prognosen er hovedsakelig en nedskalering av klimamodeller fra FNs klimapanel 
(IPCC, 2014; Norsk klimaservicesenter, 2015). Prognose på kommunenivå er under utarbeidelse, men ikke 
tilgjengelig per dags dato. 

2.1 Sannsynlighet for klimaendringer i Rogaland ved slutten av århundret 

 

Figur 2. Sammendrag av forventede endringer fra perioden 1971–2000 til 2071–2100 i klima, hydrologiske forhold 
og naturfarer som kan ha betydning for samfunnsikkerheten. Kilde: (Norsk Klimaservicesenter, u.å.) 
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2.2 Usikkerheten 

Norsk klimaservicesenter (2020) har redegjort for usikkerheten i klimaprofilene. Det bygger på usikkerheten i 
fremtidig menneskeskapte utslipp, naturlige klimavariasjoner og klimamodellene. Prognosene om nedbør er 
mer usikker enn endringer i temperatur.  

2.3 Eksponering for klimaendringer 

Vindkraftverket med tilhørende infrastruktur er lite eksponert for endringer i grunnforhold og hydrologi (skred, 
flom, tørke) fordi turbinene fundamenteres på fast fjell og overdekning av løsmasser over fjellgrunnen gir lite 
risiko for løsmasseskred ellers i planområdet. Se delrapport om skred i konsekvensutredningen (10252119-01-
RIGberg-RAP-001). Det er ellers store ubebygde arealer i planområde som gir rom for en naturbasert 
overvannshåndtering ved kraftige nedbør. Det hydrologiske nettet av åpne vannveier tjern, bekker og vann 
fordeler overvann ut i forskjellige retninger ut av planområdet til nærmeste vann. Vegnettet internt i planområdet 
forringer ikke vannsystemet i dag. Der interne veier går over eksisterende bekker dimensjoneres kulvertene med 
klimapåslag. Se delrapporten om hydrologi i konsekvensutredningen (10252119-01-RIVASS-RAP-001). 

Vindkraftverket er særlig utsatt for økt vindstyrke. Turbinene dimensjoneres iht. IEC61400 med klimapåslag som 
hensyntar denne økte belastningen etter en stedsspesifikk vurdering. Tørkeperioder kan øke fare for brann i 
kystlynghei dersom den ikke skjøtes. Vindturbinene er lite eksponerte for gressbrann fordi tårnene bygges i stål 
(ubrennbare materiale). Det samme gjelder infrastrukturen. Turbinene kan samtidig ta fyr ved elektrisk defekt 
(Bjerknes, 2024; Gjessing, 2023). Dersom det skjer når vinden er sterk og gresset er tørt (noe som ikke er uvanlig i 
tørke perioder), vil forholdet for et branntilløp være til stede. Dette scenarioet bør vurderes i risiko- og 
sårbarhetsanalysen i planen. Vi vil anbefale å vurdere forebyggende tiltak som å vanne og skjøte kystlynghei i 
tørkeperioder eller å etablere ubrennbare soner (grus kombinert med infrastrukturen) som er brede nok for at 
gressbrann slokkes av seg selv før den når evt. bygg og infrastruktur.   

Vi har ellers ikke kunnskap om klimaendringene vil påvirke ising av turbinene. 

3 Konklusjon 
Infrastruktur må dimensjoneres med klimapåslag for å håndtere økte nedbørsmengder som følge av 
klimaendringer. Vindturbinene må dimensjoneres med klimapåslag for å hensynta økt vindstyrke. Disse kravene 
er allerede ivaretatt gjennom eksisterende regelverk (TEK17, IEC61400) (Direktoratet for byggkvalitet, u.å.; 
International Electrotechnical Commission, 2019). Vår anbefaling til planarbeidet er å vurdere risiko for 
branntilløp fra turbiner til tørt gress kombinert med sterkt vindkast, og sikre eventuelle avbøtende tiltak. 
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